1

平成 28年第 12回  日高市教育委員会会議録

開催の日時  平成 28年 12月 21日（水曜日）午後１時 47分から３

時 35分まで

会議開催の場所  市役所 503会議室

会議の公開又は非公開の別  公開。ただし人事案件は非公開。

非公開理由  個人に関する情報が含まれるため。

出席委員の氏名  中村一夫（教育長）・矢次健志・島村由起男・清

水慶育・神山好子

欠席委員の氏名  なし

説明員の職氏名  教育部長  野村泰平・教育部参事兼学校教育課長

島津芳久・教育総務課長  鈴木雅広・学校教育課

副参事  稲村浩之・生涯学習課長  関根俊介・生

涯学習課副参事  中平薫

出席した事務局職員の職氏名  教育総務課主査  菊地誠治

傍聴者数  １人

会議資料の名称  会議次第・教育長報告・報告第７号・議案第 59号

、第 60号・配布資料一覧

議題及び決定事項等

 報告第７号  専決処理について

       原案どおり承認

議案第 59号  職員の分限処分について

      原案どおり可決

議案第 60号  平成 29年度日高市教育委員会事業等の予算要求について

原案どおり可決

会議の経過

１）前回会議録の承認事項  出席委員異議なく承認

２）教育長の報告の要旨

○校長会議、教育委員会部課長会議における教育長指示・伝達内容について報告

した。

○その他、各部課長から、実施した事業等の結果と今後の予定を報告した。

３）教育長報告についての質疑及び答弁の要旨

【教育長報告関連】

（（委員）高萩北公民館の独身者限定ボーリング大会とあるが、対象年齢などは。

（生涯学習課長）日高市在住、在勤の 18 歳以上独身者となる。高齢者世代を限定

 2

的に対象としたものではない。

（委員）校長候補者選考結果について、校長の合格者が受験者比で少なく感じるが、

 今回が特別少ないのか、また、合格しない特別な理由があるのか。

（教育長）例年と合格率はあまり変わらない。

【教育長報告：資料１関連】

（委員）県市町村教育委員会教育長研究協議会の関根教育長の発言について、育成

方針を示していくのを高校だけ進めてもしょうがない。小学生から中学生の進路、

職の選択を判断できるように理解度を高める必要がある。

（教育長）そのとおりである。進路指導などで徹底していきたい。

（委員）学校指導訪問の中で、若い教師が増加しているので、指導力の向上を目指

していくとあるが、ここでいう指導力とはどういう内容を指すのか。

（教育長）端的には、授業力や指導技術などとなる。

４）議案についての質疑及び答弁の要旨

議案第 60 号について

（委員）教育の情報化事業の中で、自宅学習システムの利用状況は。

（学校教育課副参事） 10 月に開始したところであり、現在では２割程度である。

（委員２）予算が厳しいとのことであるが、この要求のとおりとなるのか。

（教育長）あくまでも要求段階の金額であるので、今後の財政当局との折衝によ

り決まっていくものである。

（委員３）減額となっている公民館維持管理事業であるが、今後、他の公民館の

改修が想定されるが、多額の費用を要していくので、公共施設の適正化などを

進めていく必要がある。

（教育長）そうしていく必要がある。

（委員４）北平沢運動場の設計について、多額に思えるが、何か建物を建設する

のか。

（生涯学習課長）今後、検討委員会などで検討していくが、施設建設も視野に入

れた要求としている

【非公開審議】

報告第７号について  非公開議案のため記載せず

議案第 59 号について  非公開議案のため記載せず

５）その他

（１）次回定例会の日程等について

○１月定例会：１月 20日（金曜日）午後１時 40分から  委員了承

○２月定例会：２月 21日（火曜日）午後１時 40分から  委員了承

（２）その他連絡事項

    平成 29 年日高市成人式

 3

     １月８日（日曜日）午前 11 時開式【ひだかアリーナ】

    入間・比企地区合同教育長・教育委員研修会

     １月 19日（木曜日）【ヘリテイジ飯能】